- 1 -

福 建 师 范 大 学 研 究 生 院
师大研〔2020〕5 号

关于 2020 年春季开学前后防控“新冠肺炎”
疫情期间研究生培养与学位授予工作的通知

各学院：

    根据教育部、福建省疫情防控要求，学校已决定推迟 2020 年

春季学期开学时间，研究生不得提前返校，待接到学校正式开学

通知后再严格按规定返校注册。研究生院按照教育部“停课不停

教，停课不停学”的要求以及学校工作部署，落实落细《关于新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间加强研究生培养管理工作

的通知》（师大研〔2020〕4 号）要求，现就防控“新冠肺炎”

疫情期间暨延期开学阶段研究生培养与学位授予做出工作安排，

具体如下：

一、延期开学不停教，加强学术指导

（一）导师履行“第一责任人”职责。研究生导师要切实发

挥研究生培养第一责任人的作用，在疫情非常时期加强对所指导

研究生的关怀,建立研究生指导微信群或 QQ群，通过网络、电话

等途径及时关注学生思想动态和身心健康，做到关心全覆盖。

（二）导师做好研究生学业指导。导师要按照因材施教和个

- 2 -

性化培养理念，科学合理布置学习和研究任务，指导研究生进行

专业文献检索和阅读，围绕研究方向进行学术研究，做好线上学

习答疑；认真指导夏季毕业研究生的学位论文撰写和答辩工作，

确保学位论文质量。

二、实施课程分类管理，开展有效教学

（一）校级公共课。正式开学后，结合实际情况采用密集授

课的方式，确保课时和教学任务的完成。

（二）院级专业课。任课教师应使用教学云平台、微信群和

QQ 群等网络平台开展线上教学，鼓励任课教师在学院的指导下

开展教学模式新探索，实施有效教学。推荐使用由清华大学与学

堂在线共同开发的“雨课堂”软件平台，通过 PPT 和微信实现线上

授课和混合式教学，研究生通过微信即可参与线上学习和互动

（使用说明和安装软件见附件 1和附件 2）。对于修课人数 50 人

以上的课程，建议正式开学后以增加每周课时量的方式进行授课。

采用线上教学的任课教师完成至少 4周的教学方案，报所在学院

审核备案。2月 17 日起，任课教师根据教学计划和课表安排开展

线上教学，保证教学秩序。同时，任课教师应做好在线考核、辅

导和批改作业等工作，正式开学后可转为线下授课，期末考核应

包含在线授课相关内容。

（三）课程组织管理。学院应做好线上教学培训与指导，指

定专人负责协助任课教师组建课程群，确保线上教学有序顺利开

展。2 月 15 日前，将《2019-2020 学年第二学期研究生课程线上

教学情况一览表》（附件 3）对研究生公布，告知修读课程的研

- 3 -

究生做好学习准备。针对因疫情原因无法按时开课的教师，学院

应及时办理调停课手续，待开学后进行相应的教学计划调整；对

于个别无法参加线上学习的研究生，学院应协助学生解决困难，

或采取其他可行的学习方式。

三、延期开学不停学，倡导智慧学习

（一）学习科研不断线。学校信息化办公室、图书馆为研究

生开通了 VPN，研究生院为研究生申请了中国知网“研学平台”

免费账号。研究生通过 VPN 账号（操作说明见附件 4），在校外

即可登录学校图书馆查阅下载相关图书文献资源；可使用中国知

网研学平台（有关通知和使用手册见附件 5）在线查阅期刊文献

等，围绕论文选题进行学习研究。

（二）选修优质网络课程。研究生院开设了六门优质网络课

程，研究生可根据专业需求选修并完成集中学习，正式开学四周

后，研究生院将组织考核，成绩合格者计入学分。已获相应课程

学分的研究生不再重复修读。课程和选修要求见附件 6。

（三）完成线上课程学习。研究生应及时关注校院教学动态，

严格按照线上教学要求参与网络课堂学习，认真完成任课教师布

置的学习任务，务求实效。

四、调整工作进度，确保学位授予质量

本年度夏季学位授予工作按照“延迟三周”和“延迟两个月”

两次开展，拟毕业研究生根据学位论文完成情况进行申请，其他

按《关于做好 2020 年夏季各类研究生学位论文答辩和学位授予

工作的通知》（师大研〔2020〕1 号）要求执行，具体安排如下：

- 4 -

（一）“延迟三周”申请学位进度安排。学位论文提交“研

究生信息管理系统”截止时间由原定 3 月 22 日延迟至 4 月 12

日，逾期不予受理。相关毕业资格审查、预答辩、文本复制比检

测、抽盲、送审等环节时间节点顺延。4月 12 日前，学院完成学

位论文送审前期工作，符合送审要求的研究生，按下表时间节点

开展学位论文送审、答辩和学位授予等工作。

时间安排 学位授予工作进度安排

4 月 12 日前 学位申请资格审查和学位论文审核

4 月 13 日-14 日 学位论文抽盲

4 月 15 日-5 月 28 日 学位论文送审

5 月 29 日-6 月 5 日 完成学位论文答辩工作

6 月 6 日-9 日 研究生上传学位论文最终电子版

6 月 6 日-10 日 导师审核最终版学位论文

6 月 10 日前 研究生提交学位申请材料

6 月 11 日-13 日 研究生院对最终版学位论文进行文本复制比检测

6 月下旬 召开学校学位评定委员会会议

根据疫情防控需要，博士学位论文预答辩可采用网络会议和

视频答辩等方式进行，留存预答辩资料并做好相关记录。

（二）“延迟两个月”申请学位进度安排。毕业与学位授予

工作整体延迟两个月，相关毕业资格审查、预答辩、文本复制比

检测、抽盲、送审等环节时间节点顺延。5月 22 日前，学院完成

- 5 -

学位论文送审前期工作，8月 1日之前完成学位论文送审与答辩，

8月下旬召开校学位评定委员会会议。具体工作另行通知。

（三）延长学习年限。2020 年 9月超出最长修学年限的研究

生，学习年限可延长至 2020 年 12 月，参加 2020 年冬季答辩和

学位申请。

五、其他要求

（一）研究生实习实践活动一律暂停，工作安排另行通知。

（二）疫情防控工作是当前首要任务，防控期间研究生教学

和学位授予工作的有序开展，需要各学院和全体师生的共同理解

和配合。请各学院务必高度重视，加强研究生培养工作，确保教

学与学位授予质量；畅通信息报送渠道，及时将教学组织实施情

况和意见建议报送研究生院。

（三）如有特殊情况，将根据上级要求和学校部署进行调整，

并及时通知各学院。

联系人：

培养办公室：卢燕君，13559433150，xwpyb@fjnu.edu.cn

学位办公室：王  孟，15859419118，yjsyxwb@fjnu.edu.cn

附件：

1.关于使用“雨课堂”平台开展线上教学的说明

2.“雨课堂”V4.0 安装包

3.福建师范大学 WebVPN 操作说明

- 6 -

4.关于疫情防控期间校外访问知网研学平台的通知

5.2019-2020学年第二学期研究生课程线上教学情况一览表

6.关于2019-2020学年第二学期研究生校级在线课程选课的通知

                         福建师范大学研究生院

                            2020 年 2 月 10 日

福建师范大学研究生院                2020 年 2 月 10 日印发